
 

 

 
  

 

BERRIKUNTZAREN, GIZARTE 
KONPROMISOAREN ETA KULTURGINTZAREN  

ARLOKO ERREKTOREORDETZA 
VICERRECTORADO  DE INNOVACIÖN, 

COMPROMISO SOCIAL Y ACCIÓN CULTURAL 

 

ERABAKIA, Berrikuntzaren, Gizarte, 
konpromisoaren eta kulturgintzaren 
Arloko Errektoreordetzaren 2017ko 
apirilaren 7koa, Garapenerako 
Unibertsitate Lankidetza (GUL) 
proiektuentzat laguntzak emateko. 

2017ko otsailaren 22ko erabakiaren bidez, 
aipatu deialdia argitaratu zen. Horren 
bidez, gehienez martxoaren 13an arteko 
epea eman zen eskaerak aurkezteko. 
 
Martxoaren 14an Berrikuntzaren, Gizarte, 
konpromisoaren eta kulturgintzaren 
arloko Errektoreordeak aukeratutako 
Balorazio Batzordeko idazkariak jasotako 
eskaerak aztertu zituen eta osatugabe 
zeuden seiei 10 eguneko epea eman zien 
falta ziren agiriak aurkezteko. 
 
Epea amaituta, Batzordeko idazkariak 
aurkeztu ziren agiriak egiaztatu zituen eta 
eskaera guztiak onartu zituen, osatuta 
baitzeuden. Ondoren, balorazio fasera 
igaro ziren. 
 
Batzordeak eskaerak baloratzeko 2017ko 
apirilaren 6an egin zuen bileran, 
eskatutako laguntzen zenbateko osoa 

deialdian aurreikusitakoa (30.000 €) baino 
handiagoa zela ikusi zuen eta honako hau 
erabaki zuen: 
 
Lehenengoa: Eskaera guztietatik diruz 
laguntzeko modukoak ez ziren 
aurrekontuko partidak deskontatzea, 
oinarrien 3. artikuluan adierazitakoaren 
arabera.  
 
Bigarrena: Laguntza edo diru laguntza 
lortzeko gutxieneko puntuazioa 60 
puntukoa izatea. 
 
Hirugarrena: Eskaerak puntuazioaren 
arabera ordenatzea (1. eranskina). 
 
Laugarrena: Berrikuntzaren, Gizarte, 
konpromisoaren eta kulturgintzaren 
Arloko Errektoreordeari laguntzak 2. 
eranskinean adierazi bezala eman 
zitezen eta erabakia argitara zedin 
proposatzea.  
 

Resolución del 7 de abril de 2017, del 
Vicerrectorado de Innovación, Compromiso 
Social y Acción Cultural por la que se 
adjudican  ayudas a proyectos de 
Cooperación Universitaria para el Desarrollo 
(CUD) 
 
Por Resolución del 22 de febrero de 2017 se 
hizo pública la citada convocatoria donde se 
establecía un plazo para la presentación de 
solicitudes hasta el 13 de marzo de 2017. 
 
 
El 14 de marzo la secretaria de la Comisión de 
valoración designada por la Vicerrectora de 
Innovación, Compromiso Social y Acción 
Cultural examinó las solicitudes recibidas y 
comunicó a seis de ellas que estaban 
incompletas el plazo de 10 días para subsanar 
la documentación. 
 
Finalizado el citado plazo, la secretaria de la 
Comisión verificó la documentación subsanada 
y admitió todas las solicitudes por encontrarse 
completas, que pasaron a fase de valoración. 
 
Reunida la Comisión el 6 de abril de 2017 para 
valorar las solicitudes, se verifica que el importe 
total de ayudas solicitadas es mayor que el 
previsto en la convocatoria (30.000 €) y 
acuerda: 
 
 
Primero: Descontar en todas las solicitudes las 
partidas presupuestarias no susceptibles de 
subvención, de acuerdo con el artículo 3 de las 
bases.  
 
 
Segundo: Fijar como puntuación mínima para 
optar a la ayuda o subvención, una valoración 
mínima de 60 puntos. 
 
Tercero: Ordenar las solicitudes por orden de 
puntuación (Anexo 1). 
 
Cuarto: Proponer a la Vicerrectora de 
Innovación, Compromiso Social y Acción 
Cultural la adjudicación de las ayudas en los 
términos del Anexo 2, así como su publicación.  
 
 
 



 

  
2

BERRIKUNTZAREN, GIZARTE 
KONPROMISOAREN ETA KULTURGINTZAREN  

ARLOKO ERREKTOREORDETZA 
VICERRECTORADO  DE INNOVACIÖN, 

COMPROMISO SOCIAL Y ACCIÓN CULTURAL 

 

 
Berrikuntzaren, Gizarte, konpromisoaren 
eta kulturgintzaren Arloko 
Errektoreordeak, proposamenarekin 
konforme, eta dituen eskumenez 
baliatuta, 
 

HONAKO HAU ERABAKI DU: 
 
LEHENENGOA: Eskaerak puntuazioaren 
arabera ordenatzea (1. eranskina). 
 
BIGARRENA: 2. eranskinean 
zerrendatzen diren diru laguntzak 
ematea. 
HIRUGARRENA: Erabaki honen aurka, 
nahi izanez gero, berraztertzeko 
errekurtsoa aurkez dakioke, hilabeteko 
epean, jakinarazpena jaso eta 
biharamunetik kontatzen hasita, erabakia 
eman duen organoari berari, Herri 
Administrazioen Araubide Juridikoari eta 
Administrazio Prozedura Erkideari 
buruzko Legearen. 116 eta 117. 
artikuluekin bat etorrita. 
 
Halaber, erabaki honen kontra 
administrazioarekiko auzi errekurtsoa jar 
daiteke Bilboko administrazioarekiko 
auzien epaitegian, bi hilabeteko epean, 
erabakia argitaratu eta hurrengo egunetik 
hasita. 
 
Leioan, 2017ko apirilaren 7an 

 
La Vicerrectora de Innovación, Compromiso 
Social y Acción Cultural, estando conforme con 
la propuesta, y en virtud de las atribuciones que 
tiene conferidas, 
 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: Ordenar las solicitudes por orden de 
puntuación (Anexo 1).  
 
SEGUNDO: Adjudicar las ayudas que se 
enumeran en el Anexo 2. 
 
TERCERO: Esta resolución podrá ser recurrida 
en reposición en el plazo de un mes a contar 
desde el día siguiente al de la notificación 
personal y ante el mismo órgano que la ha 
dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los 
artículos 116 y 117 de la Ley de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común. 
 
 
Así mismo, contra la resolución se podrá 
interponer recurso contencioso-administrativo 
ante el Juzgado de lo contencioso 
administrativo de Bilbao, en el plazo de dos 
meses a contar desde el día siguiente a la fecha 
de su publicación. 
 
 
En Leioa, a 7 de abril de 2017 
 

 

 

 

 

 

Sin./Fdo.: Idoia Fernández Fernández 
Vicerrectora de Innovación, Compromiso Social y Acción Cultural de la UPV/EHU/  
UPV/EHUko Berrikuntzaren, Gizarte Konpromisoaren eta Kulturgintzaren Arloko 

Errektoreordea 

 



 

  
3

BERRIKUNTZAREN, GIZARTE 
KONPROMISOAREN ETA KULTURGINTZAREN  

ARLOKO ERREKTOREORDETZA 
VICERRECTORADO  DE INNOVACIÖN, 

COMPROMISO SOCIAL Y ACCIÓN CULTURAL 

 

1. eranskina/Anexo 1: Eskaerak puntuazioaren arabera /Solicitudes por orden de puntuación. 

                                             TITULO DEL PROYECTO RESPONSABLE 
PROYECTO 

PAIS MONTO  
solicitado 

PUNTUACIÓN  

Fortalecimiento de la cooperacion universitaria entre la F. de Ingeniería y 
Arquitectura de El Salvador (FIA-UES) y la UPV/EHU para el intercambio de 
conocimientos científico-tecnológicos (Fase 2). 

Aitor Gómez Arribillaga 
(ISF/MGI) 

El Salvador 
 15.000 € 93 

Propuesta formativa para el profesorado de Enseñanzas Medias de alumnado en 
situación de vulnerabilidad social y educativa en el área metropolitana de Buenos 
Aires para el abordaje de consumo de alcohol y   otras drogas y exposición a la 
violencia. Patricia Insua Carretani 

Argentina 
 6.220€ 90 

Afrontamiento, perdón, reconciliación y otros desafíos para las mujeres víctimas 
del conflicto armado colombiano. Darío Páez Rovira 

Colombia 
 14.970 € 88 

Fortalecimiento de la Red Internacional, Interuniversitaria e Interinstitucional de 
estudios sobre Biomimesis (Fase 2). Asociación Amassunu 

Colombia, CAPV 
 15.000€ 84 

Colombia: El papel de la Academía en el fortalecimiento de procesos locales 
Construcción de Paz en 2017. Maria Ruiz Aranguren 

Colombia, CAPV 
 5.750 € 82 

Diccionario Básico Escolar: nueva Edición con mejoras tecnológicas y de contenido. Olatz Arregi Uriarte 
Cuba 
 10.500 € 82 

Estudio exploratorio sobre programas de intervención educativa en el Sahara 
Occidental. Jose Javier Cruz Arrillaga 

Campos Refugiados 
Sahara Occidental 
 4.000€ 80 

Competencias  Interculturales de los docentes de Educación Parvularia y Básica en 
las Escuelas chilenas. Iñaki Karrera Juarros 

Chile 
 8.020 € 67 

Moving Artists Intercambio de artistas con el Kurdistán Iraquí.                                                                             Natxo Rodríguez 

Región Autónoma del 
kurdistan (Irak) 
 15.000€ 60 

Donación de patrimonio histórico documental de Cuba (SS.XVIII-XIX) al Instituto 
de Historia-Cuba. 

Mercedes Arbaiza 
Vilallonga 

Cuba 
 5.733 € 60 

 

 



 

  
4

BERRIKUNTZAREN, GIZARTE 
KONPROMISOAREN ETA KULTURGINTZAREN  

ARLOKO ERREKTOREORDETZA 
VICERRECTORADO  DE INNOVACIÖN, 

COMPROMISO SOCIAL Y ACCIÓN CULTURAL 

 

2. eranskina/Anexo 2: Esleipena/Adjudicación 

 

 

Proyectos CUD 2017 
RESPONSABLE PROYECTO              MONTO  

ADJUDICADO TITULO DEL PROYECTO 

 
Fortalecimiento de la cooperacion universitaria entre la F. de Ingeniería y Arquitectura de El 
Salvador (FIA-UES) y la UPV/EHU para el intercambio de conocimientos científico-
tecnológicos (fase2) 
 

Aitor Gómez Arribillaga 
(ISF/MGI) 13.000€ 

Propuesta formativa para el profesorado de Enseñanzas Medias de alumnado en situación 
de vulnerabilidad social y educativa en el área metropolitana de Buenos Aires para el 
abordaje de consumo de alcohol y   otras drogas y exposición a la violencia. Patricia Insua Carretani 6.220€ 

Afrontamiento, perdón, reconciliación y otros desafíos para las mujeres víctimas del 
conflicto armado colombiano Darío Páez Rovira 13.000€ 


